
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМ
ОФ0 КАЛАЬЫ

8Ф0 К АЛАНЫ КАЛА ОКРУГЫ
СОВЕТЫ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
ГОРОД УФА

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД УФА

КАРАР РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Лесохозяйственный регламент для
городских лесов, расположенных в черте городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации
от 29 декабря 2004 года, Лесным кодексом Российской Федерации от 4
декабря 2006 года, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 14
декабря 2009 года № 1007 «Об утверждении Положения об определении
функциональных зон в лесопарковых зонах, площади и границ лесопарковых
зон, зелёных зон», распоряжением Правительства Республики Башкортостан
от 1 июля 2013 года № 833-р, распоряжением Правительства Республики
Башкортостан от 24 сентября 2013 года № 1195-р, распоряжением
Правительства Республики Башкортостан от 24 декабря 2013 года № 1595-р,
Уставом городского округа город Уфа Республики Башкортостан, Совет
городского округа город Уфа Республики Башкортостан р е ш и л :

1. Внести в Лесохозяйственный регламент для городских лесов,
расположенных в черте городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, утверждённый решением Совета городского округа город
Уфа Республики Башкортостан от 1 июня 2011 года № 37/13, следующие
изменения:

1.1. изложить таблицу «Таблицы лесохозяйственного регламента» в
новой редакции согласно Приложению № 1 к настоящему решению;

1.2. исключить в первом абзаце раздела «Общие положения» слова «по
программе, утвержденной приказом МПР России от 19.04.2007г. №106
«Об утверждении Состава лесохозяйственных регламентов, порядка их
разработки, сроков действия и порядка внесения в них изменений»;

1.3. исключить из раздела «Нормативные документы федерального
уровня» пункты 23, 24, 25, 27;

1.4. исключить из раздела «Утвержденные Министерством природных
ресурсов РФ» пункты 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, И, 13, 17;



1.5. исключить раздел «Утвержденные Министерством сельского
хозяйства РФ»;

1.6. исключить из раздела «Методические указания» пункты 13, 14;
1.7. изложить второй абзац подпункта 1.1.2 «Общая площадь городских

лесов» в следующей редакции:
«Общая площадь городских лесов по состоянию на 1 января 2014 года

составляет 21766,67 га.»;
1.8. изложить таблицу № 1 «Структура МУП «Горзеленхоза» в новой

редакции согласно Приложению № 2 к настоящему решению;
1.9. исключить в первом абзаце пункта 1.1.3 слова «и приказом МСХ

России от 04.02.2009 г. № 37 «Об утверждении перечня лесорастительных
зон и лесных районов Российской Федерации»;

1.10. исключить в пункте 1.1.3 второй абзац следующего содержания:
«Распределение лесов произведено в соответствии с приказом МСХ

России от 04.02.2009 года № 37 «Об утверждении перечня лесорастительных
зон и лесных районов Российской Федерации»;

1.11. исключить в пункте 1.1.6 пятый абзац следующего содержания:
«Настоящее лесоустройство выполнено Башкирской

лесоустроительной экспедицией филиала ФГУП «Поволжский Леспроект»
по 1 разряду точности на всей площади городских лесов. Работы
проводились в соответствии с требованиями «Инструкции по проведению
лесоустройства в лесном фонде России», утв. приказом Рослесхоза № 265 от
15.12.1994г., решениями первого лесоустроительного совещания (протокол
от 6.07.2006г.).»;

1.12. исключить в пункте 1.2.1 первый абзац следующего содержания:
«МУП «Горзеленхоз» городского округа г. Уфы согласно Положению

об инспекции по контролю за содержанием и охраной зеленых насаждений и
лесов на территории городского округа города Уфы Республики
Башкортостан и черты городского округа города Уфы Республики
Башкортостан, утв. Советом городского округа г. Уфы № 9/8 от 17 марта
2006 года, является природоохранным учреждением. Территория
Горзеленхоза включает природные комплексы и объекты городских лесов,
расположенных непосредственно внутри или примыкающих к жилым
массивам города, имеющие особую экологическую, санитарно-
гигиеническую, историческую и эстетическую ценность. Они предназначены
для использования в природоохранных, просветительских, научных и
культурно-оздоровительных целях. Для осуществления мероприятий по
охране, защите и воспроизводству лесов и улучшения содержания лесного
фонда Совет городского округа город Уфа РБ принял решение № 9/9 от 17
марта 2006г утвердить «Правила по охране, защите и воспроизводству лесов
и содержанию зеленых насаждений в городском округе город Уфа РБ.»;

1.13. исключить во втором абзаце пункта 1.2.1 слова «и «Положением
об инспекции по контролю за содержанием и охраной зеленых насаждений и
лесов на территории городского округа города Уфы Республики
Башкортостан и черты городского округа города Уфа Республики



Башкортостан», утв. Советом городского округа г. Уфы № 9/8 от 17 марта
2006 г.»;

1.15. исключить в пятом абзаце пункта 1.2.2 слова «Порядок пород в
табличных материалах принят согласно распределению их в форме № 2 учёта
лесного фонда»;

1.16. изложить таблицу № 6 «Распределение городских лесов по
категориям земель» в новой редакции согласно Приложению № 3 к
настоящему решению;

1.17. изложить таблицу № 8 «Распределение лесов по группам возраста
и производственным участкам» в новой редакции согласно Приложению № 4
к настоящему решению;

1.18. исключить в пункте 2.1.6-2.1.10 первый абзац следующего
содержания:

«Параметры правил заготовки древесины в спелых и перестойных
насаждениях приведены в «Правилах заготовки древесины», утвержденных
Приказом МПР России от 16 июля 2007 года №184.»;

1.19. исключить в пункте 2.1.11 слова «Приказ МПР РФ № 184 от
16.07.2007 г. и «Об утверждении Правил ухода за лесами»;

1.20. исключить в подзаголовке «Заготовка (выкопка) деревьев и
кустарников на лесных участках» пункта 2.3 слова «При необходимости
может быть произведена с разрешения инспекции по установленным
правилам (Приказ МПР № 84 от 10 апреля 2007 г.)»;

1.21. исключить в первом абзаце пункта 2.4 слова «и «Правилами
заготовки пищевых, лесных ресурсов и сбора лекарственных растений»,
утвержденных приказом МПР России от 10.04.2007 г. № 83»;

1.22. исключить в первом абзаце пункта 2.7 слова «и «Правилам
использования лесов для осуществления научно-исследовательской
деятельности, образовательной деятельности», утв. приказом МПР России от
28.05.2007 г. № 137»;

1.23. исключить в пункте 2.8 тринадцатый абзац следующего
содержания:

«Особенности организации рекреационной деятельности изложены в
Правилах использования лесов для осуществления рекреационной
деятельности, утвержденных приказом МПР России от 24.04.2007 г. № 108»;

1.24. исключить в пункте 2.8.1 двадцать девятый абзац следующего
содержания:

«Кроме того, наряду с изложенным выше, необходимо
руководствоваться «Рекомендациями по ведению хозяйства в лесопарковых
частях зелёных зон вокруг городов и других населённых пунктов
Европейской части РСФСР», утверждёнными Минлесхозом РСФСР
30.05.1988 г., а также Законом РСФСР «Об охране окружающей природной
среды», принятым Верховным Советом РФ 19.12.1991 г. № 2060-1 и
Федеральным законом «Об охране окружающей среды» от 10.01 2002 г.
№7-ФЗ.»;



1.25. исключить в пункте 2.11 шестнадцатый абзац следующего
содержания:

«Порядок использования лесов для выполнения работ по
геологическому изучению недр и разработки месторождений полезных
ископаемых утверждён приказом МПР РФ от 24.04.2007 № 109.»;

1.26. исключить в пункте 2.13 шестьдесят шестой абзац следующего
содержания:

«В Правилах использования лесов для строительства, реконструкции,
эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и
других линейных объектов, утвержденных приказом МСХ России от
05.02.2010 г. № 28 эта задача в полной мере не решена.»;

1.27. изложить таблицу № 38 «Таксы для исчисления размера
взысканий за ущерб причинённый деревьям» в новой редакции согласно
Приложению № 5 к настоящему решению;

1.28. исключить из пятого абзаца пункта 2.16.2 слова «в Приказе от
16.12.2008 г. № 532 «Об утверждении классификации природной пожарной
опасности лесов и классификации пожарной опасности в лесах по условиям
погоды, а также требований к мерам пожарной безопасности в лесах в
зависимости от целевого назначения лесов, показателей природной пожарной
опасности лесов и показателей пожарной опасности в лесах по условиям
погоды»;

1.29. изложить таблицу № 43 «Проект деления территории городских
лесов на лесохозяйственные участки и обходы» в новой редакции согласно
Приложению № 6 к настоящему решению;

1.30. изложить таблицу № 45 «Распределение площади земель
городских лесов по классам пожарной опасности» согласно Приложению
№ 7 к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета городского округа город Уфа Республики
Башкортостан по городскому хозяйству, застройке, земельным и
имущественным отношениям.

Председатель Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан \s**^~\. Ts -̂̂ -ZjC' V Е- Семивеличенко



Приложение № 1
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года № 39/^

«Таблицы лесохозяйственного регламента

№ таблицы
Таблица 1

Таблица 2

Таблица 3

Таблица 4
Таблица 5
Таблица 6
Таблица 7

Таблица 8

Таблица 9

Таблица 10
Таблица 1 1
Таблица 12

Таблица 13
Таблица 14
Таблица 15

Таблица 16
Таблица 17
Таблица 18

Таблица 19

Таблица 20

Таблица 21

Наименование таблицы
Структура Муниципального унитарного предприятия
«Горзеленхоз»
Распределение городских лесов по лесорастительным зонам и
лесным районам
Таблица определения запасов для Предуральского
лесотаксационного района
Характеристика лесоустроительных работ
Возрасты спелости насаждений
Распределение городских лесов по категориям земель
Распределение покрытой лесом площади по преобладающим
породам и группам возраста
Распределение лесов по группам возраста и производственным
участкам
Распределение покрытых лесом земель и запасов древесины по
классам возраста
Распределение покрытых лесом земель по классам бонитета
Распределение площади покрытых лесом земель по полнотам
Распределение покрытых лесом земель по типам
лесорастительных условий
Средние таксационные показатели
Состояние лесных культур по данным таксации
Причины гибели и неудовлетворительного состояния лесных
культур
Экологическое состояние лесов
Виды разрешенного использования лесов
Расчетная лесосека для заготовки древесины при вырубке
лесных насаждений при уходе за лесами
Возраст проведения рубок ухода за лесами в европейской части
РФ
Нормативы режима рубок ухода в насаждениях основных
лесообразующих пород по группам типов леса в
лесохозяйственном округе хвойно-широколиственных лесов
при вырубке средневозрастных, приспевающих, спелых и
перестойных насаждений
Нормативы обновления и переформирования насаждений



Таблица 22

Таблица 23

Таблица 24
Таблица 25

Таблица 26
Таблица 27
Таблица 28
Таблица 29
Таблица 30
Таблица 3 1
Таблица 32
Таблица 33
Таблица 34

Таблица 35

Таблица 36

Таблица 37

Таблица 38

Таблица 39

Таблица 40

Таблица 41

Таблица 42
Таблица 43

Таблица 44

Таблица 45

Таблица 46
Таблица 47

Таблица 48
Таблица 49

Расчетная лесосека по всем видам рубок при заготовке
древесины
Расчет ежегодного объема заготовки древесины с целью
организации территории
Возрасты рубок
Параметры разрешенного использования лесов для заготовки
недревесных лесных ресурсов
Объем мероприятий по благоустройству
Шкала групп и типов ландшафтов
Шкала эстетической оценки участков
Шкала санитарно-гигиенической оценки участков
Шкала оценки биологической устойчивости насаждений
Шкала оценки рекреационной деградации лесной среды
Ландшафтная характеристика лесов рекреационного назначения
Нормы благоустройства территории в лесах зелёных зон
Основные хозяйственные мероприятия и виды лесных
пользований в лесах зелёных зон
Функциональные зоны, направление в них лесного хозяйства и
лесопользования
Ведомость распределения городских лесов по рекреационным
зонам
Нормы минимальных расстояний от сооружений при посадке
насаждений
Таксы для исчисления размера взысканий за ущерб
причинённый деревьям
Таксы для исчисления размера взысканий за ущерб
причиненный кустарникам и травяной растительности
Коэффициенты для вычисления штрафов за повреждение
муравейника
Нормативы и параметры санитарно-оздоровительных
мероприятий
Шкала категорий состояния деревьев
Проект деления территории городских лесов на
лесохозяйственные участки и обходы
Нормативы размещения и планирования рабочих мест при
охране лесов от пожаров
Распределение площади земель городских лесов по классам
пожарной опасности
Объём мероприятий по противопожарному устройству
Нормы обеспечения противопожарным оборудованием и
средствами тушения лесных пожаров владельцев лесного
фонда, осуществляющих ведение лесного хозяйства
Ежегодный объем мероприятий по лесозащите
Нормативы и параметры ухода за лесами, не связанными с



Таблица 50

Таблица 5 1

Таблица 52

Таблица 53

Таблица 54

Таблица 55

Таблица 56

Таблица 57
Таблица 58

заготовкой древесины
Нормативы режима рубок ухода в насаждениях основных
лесообразующих пород по группам типов леса в
лесохозяйственном округе хвойно-широколиственных лесов в
целях улучшения породного состава
Нормативы режима рубок ухода в тополёвых и ветловых
насаждениях в целях улучшения состава
Нормативы необходимых мероприятий по воспроизводству
лесов
Объёмы лесовосстановительных мероприятий на ревизионный
период, запроектированный лесоустройством
Подбор, размещение и планирование рабочих участков на
лесовосстановительных работах
Краткая характеристика типов леса и типов условий
местопроизрастания
Краткая характеристика технологии выполнения
лесокультурных работ
Создание ландшафтных групп (ландшафтных культур)
Краткая характеристика технологии выполнения реконструкции
насаждений



Приложение № 2
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года № 39/<2

«Таблица № 1

Структура Муниципального унитарного предприятия «Горзеленхоз»

№
п/п

1
1
2
3
4
5

Наименование
производственных
участков

2
Участок №1
Участок №2
Участок №3
Участок №4
Участок №5

Почтовый адрес

3
г. Уфа, ул. Зорге, 1 1/1
г. Уфа, ул. Ульяновых, 14
г. Уфа ул. Центральная, 2/2
г. Уфа ул. Бессонова, 2а
г. Уфа ул. Ленина, 2

Всего

Общая
площадь, га

4
1225,67
5460,78
2 926,22
8397
3757
21 766,67



Приложение № 3
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года № 39/^

«Таблица № 6

Распределение городских лесов по категориям земель

Категории земель

1

Всего
Площадь,

га
2

%

3
Всего по городским лесам
Общая площадь городских лесов
Лесные земли, всего
Покрытые лесом, всего
в то числе продуктивные
из них лесные культуры
Несомкнувшиеся лесные культуры
Лесные питомники, плантации
Редины естественные
Не покрытые лесом, всего в том числе:
- гари, погибшие насаждения
- вырубки
- прогалины, пустыри
Нелесные земли, всего
в том числе - пашни
- сенокосы
- пастбища
- воды
- дороги, просеки
- ландшафтные поляны, усадьбы и др.
- болота
- прочие земли

21766,67
20932,24
20232,24
20232,24
2892,3
58
29
2
611
-
7
604
834,43
42,59
43
-
149
124
47,7
356
72,14

100,0
96,2
92,9
92,9
13,3
0,3
0,1
-

2,8
-
-
2,8
3,8
0,2
0,2
-
0,7
0,6
0,2
1,6
0,3

В том числе: по производственному участку № 1
Общая площадь городских лесов
Лесные земли, всего
Покрытые лесом, всего
в том числе продуктивные
из них лесные культуры

1225,67
1197,53
1192,73

337,7

100,0
97,7
97,3
97,3
27,6



Несомкнувшиеся лесные культуры
Лесные питомники, плантации
Редины естественные
Не покрытые лесом, всего в том числе:
- гари, погибшие насаждения
- вырубки
- прогалины, пустыри
Нелесные земли, всего
в том числе - сенокосы
- воды
- дороги, просеки
- ландшафтные поляны, усадьбы и другие
- болота
- прочие земли

4,8

4,8
28,14

0,7
10,5
6,7
4,7
5,54

0,4

0,4
2,3

од
0,9
0,5
0,4
0,5

По производственному участку № 2
Общая площадь городских лесов
Лесные земли, всего
Покрытые лесом, всего
в том числе продуктивные
из них лесные культуры
Несомкнувшиеся лесные культуры
Лесные питомники, плантации
Редины естественные
Не покрытые лесом, всего в том числе:
- гари, погибшие насаждения
- вырубки
- прогалины, пустыри
Нелесные земли, всего
в том числе - пашни
в том числе - сенокосы
- воды
- дороги, просеки
- ландшафтные поляны, усадьбы и др.
- болота
- прочие земли

5460,78
5321,69
4886,29
4886,29
877,9
10,3
25,9

399,2

399,2
139,09
42,59
8,7
4,9
24,6
21,7
27,2
9,4

100,0
97,5
89,5
89,5
16,1
0,2
0,5

7,3

7,3
2,5
7,8
0,2
0,1
0,5
0,4
0,5
0,2

По производственному участку № 3
Общая площадь городских лесов
Лесные земли, всего
Покрытые лесом, всего
в том числе продуктивные
из них лесные культуры
Несомкнувшиеся лесные культуры
Лесные питомники, плантации

2926,22
2702,02
2652,22
2652,22
263,8
10,4

1,5

100,0
92,3
90,6
90,6
9,0
0,4
ОД



Редины естественные
Не покрытые лесом, всего в том числе:
- гари, погибшие насаждения
- вырубки
- прогалины, пустыри
Нелесные земли, всего
в том числе - сенокосы
- воды
- дороги, просеки
- ландшафтные поляны, усадьбы и другие
- болота
- прочие земли

37,9

5,8
32,1
224,2
15,5
26,8
15,0
6,9
158,5
1,5

1,3

0,2

1Д
7,7
0,5
0,9
0,5
0,2
5,5
0,1

По производственному участку № 4
Общая площадь городских лесов
Лесные земли, всего
Покрытые лесом, всего
в том числе продуктивные
из них лесные культуры
Несомкнувшиеся лесные культуры
Лесные питомники, плантации
Редины естественные
Не покрытые лесом, всего в том числе:
- гари, погибшие насаждения
- вырубки
- прогалины, пустыри
Нелесные земли, всего
в том числе - сенокосы
- воды
- дороги, просеки
- ландшафтные поляны, усадьбы и другие
- болота
- прочие земли

8397,0
8128,6
7974,2
7974,2
706,2
26,1
1,7

126,6

1,0
125,6
268,4
12,8
55,8
52,8
5,2
94,6
47,6

100,0
96,8
95,0
95,0
8,4
0,3
-

1,5

-
1,5
3,2
0,2
0,7
0,6
од
1,1
0,5

По производственному участку № 5
Общая площадь городских лесов
Лесные земли, всего
Покрытые лесом, всего в том числе
продуктивные
из них лесные культуры
Несомкнувшиеся лесные культуры
Лесные питомники, плантации
Редины естественные
Не покрытые лесом, всего в том числе:
- гари, погибшие насаждения

3757
3582,4
3527,6
3527,6
705,9
10,8

2,0
42,0

100,0
95,3
93,9
93,9
18,5
0,3

-

1,1



- вырубки
- прогалины, пустыри
Нелесные земли, всего
в том числе - сенокосы
- воды
- дороги, просеки
- ландшафтные поляны, усадьбы и другие
- болота
- прочие земли

42,0
174,6
6,4
60,5
21,0
7,0
71,5
8,2

1Д
4,7
0,2
1,6
0,6
0,2
1,9
0,2



Приложение № 4
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года № 39/^

«Таблица № 8

Распределение городских лесов по группам возраста и производственным
участкам

(числитель - площадь, га, знаменатель - %)

Группы возраста

молодняки

средневозрастные

приспевающие

спелые и
перестойные
В том числе
перестойные
Итого

Производственный участок
№ 1
108,8
9,1

514,9
43,1
98,9
8,3

470,9
39,5

208,5
17,5

1193,5
100,0

№2
319,9

6.5
2469,3

50,0
1141,1
23,2
999,3
20,3
158,3
3,2

4929,6
100,0

№3
71,6
2,7

1028,7
38,7

741,4
28,0

810,5
30,6
109,5
4,1

2652,2
100,0

№4
501,4

6,3
3247,6

40,7
1507,9

8,9
2717,3

34,1
200,8

2,5
7974,2
100,0

№5
136,9
3,8

1251,2
35,5

567,0
16,0

1572,5
44,7

200,5
5,7

3527,6
100,0



Приложение № 5
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года № 39/^

«Таблица № 3 8

Таксы для исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный деревьям
(в ценах 2001 г. - руб.)

Диаметр

До 4 см.
4-8 см.
8-12 см.
12-16 см.
16-20 см.
20-24 см.
24-28 см.
За каждые 2 см.
свыше 28 см.
добавлять

Взыскания за каждое снесенное или поврежденное
дерево

до степени прекращения
роста

лиственных
пород

228,56
375,73
885,31
1311,93
1747,24
2263,00
3339,79
269,20

хвойных
пород

666,44
1261,51
2366,72
3477,51
4597,00
5796,93
7351,63
388,67

не до степени
прекращения роста

лиственных
пород

114,28
187,87
442,66
655,97
873,62
1131,50
1669,89
134,60

хвойных
пород

333,22
630,76
1183,36
1738,76
2298,50
2898,47
3675,82
194,34



Приложение № 6
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года №

«Таблица № 43

Проект деления территории городских лесов на лесохозяиственные
(мастерские) участки и обходы

Производ-
ственный
участок

Участок № 1
Участок № 2
Участок № 3
Участок № 4
Участок № 5
Всего

Общая
площадь,
га

1225,67
5460,78
2926,22
8397
3757
21766,67

Участки
Имеет-
ся
количе
ство,
шт.
1
2
1
3
2
9

Проектируется
колич
ество,
шт.

2
2
1
3
2
10

средня
я
площад
ь, га
613
2730
2926
2099
1878
2176

Обходы
Имеется
количес
тво, шт.

7
10
7
16
12
52

Проектируется
Колич
ество,
шт.

10
11
8
17
13
59

средняя
площадь
,га

123
496
366
494
289
369



Приложение № 7
к решению Совета
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
от 23 декабря 2014 года №

«Таблица № 45

Распределение площади земель городских лесов по классам пожарной
опасности
(площадь, га)

№
п/п

1
2
3
4
5

Производ-
ственные
участки
Участок № 1
Участок № 2
Участок № 3
Участок № 4
Участок № 5
Всего
%

Классы пожарной опасности
1

467
274

31
62
834
3,8

2

526,7
100

137
809
1572,7
7,2

3

182
4271,8
2756,2
7744
2745
17699
81,4

4

50
815
170
485
141
1661
7,6

5
Итого

1225,7
5460,8
2926,2
8397
3757
21766,7
100,0

Средний
класс

1,9
3,0
3,0
3,0
3,0
2,9


